
  議 案 第 ２ 号   

令和４年度札幌市水道事業会計補正予算（第１号） 

 

（総   則） 

第１条 令和４年度札幌市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条 第３条中収益的収入及び支出の予定額を次のように補正する。 

（款 項）   （補正前の額） （補正額）  （計） 

収       入 

第１款 水道事業収益 45,677,000千円 30,000千円 45,707,000千円 

 第１項 営 業 収 益 42,967,000千円 30,000千円 42,997,000千円 

支       出 

第１款 水道事業費用 37,225,786千円 30,000千円 37,255,786千円 

 第１項 営 業 費 用 35,822,786千円 30,000千円 35,852,786千円 

 

 

 

令和4年(2022年)8月1日提出 

札幌市長 秋 元 克 広   



予　定　額

1 水道事業収益 30,000 

1 営 業 収 益 30,000 

1 給 水 収 益 2,966,000   △  家 事 の 用 2,966,000   △  

予　定　額

1 水道事業費用 30,000 

1 営 業 費 用 30,000 

6 業 務 費 30,000 　 経　　　費 30,000 

　　 委　託　料 30,000 

款 項 目 備　　　　　　　　　　　　考

（単位　千円）

款 項 目 備　　　　　　　　　　　　考

支　　　　 　  出

  令和４年度札幌市水道事業会計予算実施計画
（本表に記載の金額は追加を示す。）

収ｱ益ｱ的ｱ収ｱ入ｱ及ｱびｱ支ｱ出

収　　　　 　  入

（単位　千円）

2,996,000 2 
そ の 他 の
営 業 収 益

 一般会計補助金2,996,000 



 （単位　円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

6,375,315,000

12,857,027,000

651,275,000

22,677,000

18,384,000△        

33,380,000

2,294,770,000△     

171,000△           

910,203,000

46,000

301,668,000△       

269,830,591

763,646,000△       

2,250,000△         

1,046,000△         

6,827,000

17,744,645,591

171,000

915,735,000△       

16,829,081,591

令和４年度札幌市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

退職給付引当金の増加額

賞与引当金の減少額

貸倒引当金の増加額

長期前受金戻入額

受取利息

支払利息

企業債取扱諸費

固定資産売却益

未収金の減少額

たな卸資産（貯蔵品）の増加額

未払金の減少額

未払費用の減少額

預り金の増加額

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー



２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

20,713,832,769△    

462,453,000

593,005,000△       

22,677,000△        

195,565,000

240,275,000

637,402,881

895,608,000△       

20,689,426,888△    

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

8,000,000,000

8,000,000,000△     

5,000,000,000

6,329,704,000△     

46,000△            

1,008,608,000

90,427,000△        

411,569,000△       

資金減少額 4,271,914,297△     

14,827,042,480

10,555,128,183

国庫補助金等による収入

一般会計からの繰入金による収入

加入金による収入

出資による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー

資金期末残高

資金期首残高

一般会計からの出資による収入

リース債務の支払による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入

一時借入金の返済による支出

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

企業債取扱諸費の支払による支出

有形固定資産の取得による支出

有形固定資産の売却による収入

無形固定資産の取得による支出

引当資産の繰入れによる支出



1

(1)

(2)

2

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

3

(1)

(2)

(3)

(4)

4

(2) 雑 支 出 357,829,000 1,268,078,000 1,117,309,000

(1) 910,249,000
企業債取扱諸費
支 払 利 息 及 び

長期前受金戻入 2,280,150,000

雑 収 益 74,142,000 2,385,387,000

営 業 外 費 用

営 業 収 益

営 業 費 用

量 水 器 費

用 品 管 理 費

4,793,405,000

原水及び浄水費

171,000

30,924,000

令和４年度札幌市水道事業予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

5,306,036,000

給 水 収 益

その他の営業収益 39,397,024,000

（単位　円）

34,603,619,000

一般会計補助金

総 係 費

業 務 費

営 業 利 益

2,452,025,000

受 取 利 息

営 業 外 収 益

給 水 費 916,614,000

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

12,857,027,000

配 水 費 7,424,365,000

34,374,343,000

1,755,113,000

652,775,000

2,855,977,000

5,022,681,000

154,411,000



5

(1)

6

(1)

(2)

7

(1)

当 年 度 未 処 分
22,013,978,372利 益 剰 余 金

前 年 度 繰 越
15,638,663,372利 益 剰 余 金

62,520,000 62,520,000 255,325,000

当 年 度 純 利 益 6,375,315,000

固 定 資 産 売 却 益 301,668,000

過年度損益修正益 16,177,000 317,845,000

特 別 利 益

予 備 費

予 備 費 20,000,000 20,000,000 20,000,000

経 常 利 益 6,119,990,000

特 別 損 失

過年度損益修正損



        （参考資料）

項　　　 　目 金　　　額 項　  　　　目 金　　　額

営 業 収 益 42,997,000 営 業 費 用 35,852,786

営 業 外 収 益 2,392,000 営 業 外 費 用 1,316,000

予 備 費 20,000

小 計 45,389,000 小 計 37,188,786 8,200,214

318,000 特 別 損 失 67,000 251,000

45,707,000 計 37,255,786 8,451,214

企 業 債 5,000,000 建 設 改 良 費 23,101,133

出 資 金 1,008,608 企 業 債 償 還 金 6,329,704

固定資産売却代金 160,785 出 資 金 895,608

補 助 金 195,565 予 備 費 20,000

加 入 金 750,767

負 担 金 240,275

計 7,356,000 計 30,346,445 22,990,445  △  

10,797,392 10,797,392

63,860,392 合 計 67,602,231 3,741,839  △   

78,259,757 総 計 67,602,231 10,657,526

14,399,365 14,399,365過 年 度 分 内 部 留 保 資 金

当

 
 
年

 
 
度

 
 
分

 
 
収

 
 
入

 
 
及

 
 
び

 
 
支

 
 
出

あ

資

本

的

収

入

及

び

支

出

あ

当年度分損益勘定留保資金等

特 別 利 益

総 計

合 計

（単位　千円）　

区 分

    令和４年度札幌市水道事業会計予算総括表

計

あ

収

益

的

収

入

及

び

支

出

あ

経
 
常
 
収
 
支

収　　　　　　         　入 支　　　　　　          　出
収 入 支 出 差 引


