

議案第2号

令和4年度札幌市水道事業会計補正予算（第1号）

(総則)

第1条 令和4年度札幌市水道事業会計補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出の補正)

第2条 第3条中収益的収入及び支出の予定額を次のように補正する。

(款項)	(補正前の額)	(補正額)	(計)
収　　入			
第1款 水道事業収益	45,677,000千円	30,000千円	45,707,000千円
第1項 営業収益	42,967,000千円	30,000千円	42,997,000千円
支　　出			
第1款 水道事業費用	37,225,786千円	30,000千円	37,255,786千円
第1項 営業費用	35,822,786千円	30,000千円	35,852,786千円

令和4年(2022年)8月1日提出

札幌市長 秋元克広

令和4年度札幌市水道事業会計予算実施計画

(本表に記載の金額は追加を示す。)

収 益 的 収 入 及 び 支 出

取 入

(単位 千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 水道事業収益			30,000	
	1 営 業 収 益		30,000	
		1 給 水 収 益	△ 2,966,000	家 事 の 用 △ 2,966,000
		2 そ の 他 の 営 業 収 益	2,996,000	一般会計補助金 2,996,000

支 出

(単位 千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 水道事業費用			30,000	
	1 営 業 費 用		30,000	
		6 業 務 費	30,000	経 費 30,000 委 託 料 30,000

令和4年度札幌市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	6,375,315,000
減価償却費	12,857,027,000
固定資産除却費	651,275,000
退職給付引当金の増加額	22,677,000
賞与引当金の減少額	△ 18,384,000
貸倒引当金の増加額	33,380,000
長期前受金戻入額	△ 2,294,770,000
受取利息	△ 171,000
支払利息	910,203,000
企業債取扱諸費	46,000
固定資産売却益	△ 301,668,000
未収金の減少額	269,830,591
たな卸資産（貯蔵品）の増加額	△ 763,646,000
未払金の減少額	△ 2,250,000
未払費用の減少額	△ 1,046,000
預り金の増加額	<u>6,827,000</u>
小計	17,744,645,591
利息及び配当金の受取額	171,000
利息の支払額	△ 915,735,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	16,829,081,591

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 20,713,832,769
有形固定資産の売却による収入	462,453,000
無形固定資産の取得による支出	△ 593,005,000
引当資産の繰入れによる支出	△ 22,677,000
国庫補助金等による収入	195,565,000
一般会計からの繰入金による収入	240,275,000
加入金による収入	637,402,881
出資による支出	△ 895,608,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,689,426,888

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入	8,000,000,000
一時借入金の返済による支出	△ 8,000,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	5,000,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 6,329,704,000
企業債取扱諸費の支払による支出	△ 46,000
一般会計からの出資による収入	1,008,608,000
リース債務の支払による支出	△ 90,427,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 411,569,000

資金減少額	△ 4,271,914,297
資金期首残高	14,827,042,480
資金期末残高	10,555,128,183

令和4年度札幌市水道事業予定損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益

(1) 給水収益	34,603,619,000
(2) その他の営業収益	<u>4,793,405,000</u>

2 営業費用

(1) 原水及び浄水費	5,306,036,000
(2) 配水費	7,424,365,000
(3) 給水費	916,614,000
(4) 量水器費	1,755,113,000
(5) 用品管理費	154,411,000
(6) 業務費	2,855,977,000
(7) 総係費	2,452,025,000
(8) 減価償却費	12,857,027,000
(9) 資産減耗費	<u>652,775,000</u>
	<u>34,374,343,000</u>
	5,022,681,000

営業利益

3 営業外収益

(1) 受取利息	171,000
(2) 一般会計補助金	30,924,000
(3) 長期前受金戻入	2,280,150,000
(4) 雑収益	<u>74,142,000</u>

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	910,249,000
(2) 雑支出	<u>357,829,000</u>

1,268,078,000

1,117,309,000

5 予 備 費

(1) 予 備 費	<u>20,000,000</u>	<u>20,000,000</u>	<u>20,000,000</u>
經 常 利 益			6,119,990,000

6 特 別 利 益

(1) 固 定 資 產 売 却 益	301,668,000	
(2) 過 年 度 損 益 修 正 益	<u>16,177,000</u>	317,845,000

7 特 別 損 失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	<u>62,520,000</u>	<u>62,520,000</u>	<u>255,325,000</u>
當 年 度 純 利 益			6,375,315,000
前 年 度 繼 越 利 益 剩 余 金			<u>15,638,663,372</u>
當 年 度 未 処 分 利 益 剩 余 金			<u>22,013,978,372</u>

(参考資料)

令和4年度札幌市水道事業会計予算総括表

(単位 千円)

区分		収入		支出		収入支出差引		
		項目	金額	項目	金額			
当年度分	収益的 収入 及び 支出	営業収益	42,997,000	営業費用	35,852,786			
		営業外収益	2,392,000	営業外費用	1,316,000			
				予備費	20,000			
		小計	45,389,000	小計	37,188,786	8,200,214		
		特別利益	318,000	特別損失	67,000	251,000		
		計	45,707,000	計	37,255,786	8,451,214		
収入 及び 支出	資本的 収入 及び 支出	企業債	5,000,000	建設改良費	23,101,133			
		出資金	1,008,608	企業債償還金	6,329,704			
		固定資産売却代金	160,785	出資金	895,608			
		補助金	195,565	予備費	20,000			
		加入金	750,767					
		負担金	240,275					
		計	7,356,000	計	30,346,445	△ 22,990,445		
		当年度分損益勘定留保資金等	10,797,392			10,797,392		
	合計		63,860,392	合計	67,602,231	△ 3,741,839		
過年度分内部留保資金			14,399,365			14,399,365		
総計			78,259,757	総計	67,602,231	10,657,526		